
  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.gov.it 

 
Terni, 25/09/2018 

ALBO - ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per stipula contratto pluriennale servizio Assicurazione Infortuni, 

Responsabilità Civile Terzi,Tutela Legale per anni gli scolastici 2018/19 – 2019/20 - 2020/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per alunni e per il 

personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2018/2019 -2019/2020 - 2020/2021,  

con decorrenza 26/10/2018;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto in data 21/09/2018 che autorizza, ai sensi dell’art. 33 comma, del 

1 lett. c) D.I. 44/0, la durata pluriennale del contratto, a valere per gli aa.ss. 2018/18, 2019/20 e 2020/21;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal 

D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;  

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 

poter aderire;  

VERIFICATO che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la possibilità di 

fruire del servizio in oggetto;  

RITENUTO pertanto di indire un’autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto secondo le 

diposizioni normative di cui all’art. 34 del D.I. 44/01 e dell’art. 36 comma 2 lett.b, del decreto legislativo 

50/2016  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 35 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017, il valore per i servizi assicurativi da porre come base per il calcolo del valore stimato è il premio da 

pagare, che nel caso in questione è stimato, sulla base del numero di alunni e operatori previsti per l'a.s. 

2018/19 e dell'attuale premio assicurativo, per un importo di € 6.678,80 annuo e pertanto di € 20.036,40 per 

il triennio 2018 - 2021 e quindi ampiamente inferiore alla soglia di € 40.000,00 fissata dal Codice  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.MARCONI"
C.F. 80004470557 C.M. TRIC80400T
AOO_tric80400t - Protocollo Generale

Prot. 0005594/U del 25/09/2018 15:56:49



  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.gov.it 

 
DETERMINA 

 L’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo a favore di alunni e 

personale scolastico dell’Istituto Comprensivo “G.Marconi” di Terni per un triennio a decorrere dal 

26/10/2018 ore 24.00 sino alle ore 24.00 del 26/10/2021. 

 di utilizzare quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici secondo quanto previsto dell’art. 36 comma 2 lett. b del decreto 

legislativo 50/2016, tra i quali anche l'attuale, in deroga al principio di rotazione, considerata 

l'esperienza pregressa e la carenza di Compagnie Assicuratrici nel ramo scuola. L’istituto si riserva 

la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in 

cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 

 Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, verificata la 

corrispondenza dei servizi offerti rispetto alle peculiari caratteristiche richieste, con l'attribuzione di 

un punteggio per l'offerta economica ed un punteggio per l'offerta tecnica. In primo luogo si terrà 

conto dell'offerta di tutte le garanzie ed i massimali intesi come obbligatori e minimi; a parità di 

condizioni tecniche sia dal punto di vista normativo sia dei massimali, si terrà conto del premio più 

basso; in caso di mancanza di anche un solo requisito tecnico minimo obbligatorio verrà applicata 

una decurtazione del punteggio; in caso di parità di premio e di offerta tecnica minima richiesta, si 

attribuirà un punteggio aggiuntivo per eventuali proposte migliorative indicate nell'offerta tecnica. 

Qualora vi fosse assoluta parità tra offerte, sia in termini economici sia tecnici, si richiederà alle 

Compagnie offerenti una proposta migliorativa. In assenza di proposte migliorative, si procederà a 

sorteggio pubblico. Sarà nominata apposita Commissione per la valutazione comparativa delle 

offerte pervenute, secondo quanto deliberato dal Consiglio d'Istituto; la commissione sarà costituita 

da personale docente, da genitori di alunni dell'Istituto ed integrata da personale amministrativo per 

quanto riguarda le attività di verbalizzazione  

 Si  procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta.  

 L’importo a base della procedura per la realizzazione del servizio assicurativo dovrà essere un 

premio compreso € 5,90 ed € 6,50 procapite per alunni ed operatori. 

 La durata del contratto stipulato con la Compagnia aggiudicataria, annualmente rescindibile, è fissata 

in anni tre con effetto dalle ore 24 del 26/10/2018. Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi 

di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le garanzie. 

 il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016, è il Dirigente 

Scolastico.  

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa  Vilma Toni 
(firmato digitalmente) 

 


		2018-09-25T15:10:05+0200
	TNOVLM65M53E812Y




